
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

-

資産合計

1,368,262,894

265,023,509

-

△ 726,870 純資産合計 17,510,244,382

33,499,839,981 負債及び純資産合計 33,499,839,981

523,801,854

24,042,477

840,000

1,633,286,403

2,351,275,709

-

2,181,243,864

△ 1,969,087

-

1,680,000

2,351,275,709

-

2,600,923,066

168,652,000

-

82,028,000

86,624,000

81,284,444

-

-

-

87,824,200

277,335,507

△ 198,413,277

△ 13,876,038,751

-

-

545,929,254

△ 479,282,238

27,002,918,052

6,242,400

13,825,543,985

544,193,468

-

-

-

-

負債合計 15,989,595,599

32,952,722,520

△ 15,442,478,138

-

-

-

△ 639,820,462

-

-

-

-

-

-

100,998,370

133,118,930

31,318,596,117

28,717,673,051

科目 金額

貸借対照表
（平成 30年 3月 31日現在）

科目 金額

14,347,093,698

12,816,304,698

18,384,643,471

△ 11,311,329,597

1,143,530,815

14,813,206,836

7,112,080,209

117,860,000

-

1,478,526,000

52,263,000

-

1,642,501,901

1,408,384,601



（単位： 円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

8,603,995,632

16,301,000

16,301,000

-

8,628,555,150

40,860,518

37,264,090

3,564,003

-

-

32,425

152,321,534

239,435,412

145,420,104

24,648,978

69,366,330

3,879,227,003

1,498,982,978

1,324,254,630

1,034,296,748

21,692,647

326,383,363

174,061,829

-

8,930,378,995

5,051,151,992

1,771,166,726

1,392,790,231

100,998,370

167,985,000

109,393,125

3,040,549,854

2,010,915,876

31,751,841

997,882,137

【様式第２号】

行政コスト計算書
自　平成 29年 4月  1日
至　平成 30年 3月 31日

科目 金額



(単位： 円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 31,695,466,557 △ 15,558,962,080

純行政コスト（△） △ 8,628,555,150

財源 9,089,043,373

税収等 6,895,874,750

国県等補助金 2,193,168,623

本年度差額 460,488,223

固定資産等の変動（内部変動） 344,004,281 △ 344,004,281

有形固定資産等の増加 1,546,278,465 △ 1,546,278,465

有形固定資産等の減少 △ 1,011,731,138 1,011,731,138

貸付金・基金等の増加 726,660,216 △ 726,660,216

貸付金・基金等の減少 △ 917,203,262 917,203,262

資産評価差額 -

無償所管換等 932,900,270

その他 △ 19,648,588 -

本年度純資産変動額 1,257,255,963 116,483,942

本年度末純資産残高 32,952,722,520 △ 15,442,478,138

932,900,270

△ 19,648,588

1,373,739,905

17,510,244,382

-

460,488,223

【様式第３号】

純資産変動計算書
自　平成 29年 4月  1日

至　平成 30年 3月 31日

科目 合計

16,136,504,477

△ 8,628,555,150

9,089,043,373

6,895,874,750

2,193,168,623



（単位： 円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 445,191,289
本年度末資金残高 390,682,924

1,357,508,142
-

1,026,367,000
1,026,367,000

-

本年度資金収支額 △ 54,508,365
△ 331,141,142

1,357,508,142

696,893,663
-

60,000
-

1,256,294,385
397,225,655
858,348,730

720,000
-
-

△ 973,088,745

1,034,296,748

1,532,429,467

8,678,304,523
6,904,584,797
1,448,189,990

172,611,234
152,918,502
37,264,090
37,264,090

-
347,752,978

2,229,383,130

1,249,721,522

145,420,104
67,936,630

3,879,227,003
1,498,982,978
1,324,254,630

130,646,571
2,472,359

133,118,930
523,801,854

【様式第４号】

資金収支計算書
自　平成 29年 4月  1日

至　平成 30年 3月 31日

科目 金額

21,692,647

7,739,071,889
3,859,844,886
1,600,256,435
2,046,231,717


